
Управление образования администрации Степновского муниципального 

округа Ставропольского края

ПРИКАЗ

26 января 2023 г. с. Степное №44

О результатах проведении мониторинга обеспеченности кадрами образова
тельных учреждений Степновского муниципального округа

В соответствии с приказом управления образования администрации 
Степновского муниципального округа от 12 января 2023 года №12 «О прове
дении мониторинга обеспеченности кадрами образовательных учреждений 
Степновского муниципального округа» в период с 16 января по 25 января 
2023 года был проведен мониторинг обеспеченности кадрами 20 образова
тельных учреждений Степновского муниципального округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить результаты мониторинга обеспеченности кадрами образова- • 
тельных учреждений Степновского муниципального округа (приложение).

2. Муниципальному координатору Кулиш О.И. довести до сведения ру
ководителей образовательных учреждений Степновского муниципального 
округа обобщенные результаты мониторингового исследования в срок 
до 01 февраля 2023 года.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управлени; 
администрации Степн< 
муниципального округ 
Ставропольского края



Приложение
к приказу управления 

ния
ации

ого округа 
ого края 
г. №44

ИНФОРМАЦИЯ

о кадровом составе общеобразовательных организаций (возраст, целевое обучение) 
2022/23 учебный год Степновского муниципального округа по состоянию на 30 декабря 2022 года 

(муниципальный округ/городской округ)

№ 
п/ 
п

Наименование 
общеобразовательной 

организации

Общее 
количество 

педагогичес
ких 

работников

Количество 
человек, 

обучающихся 
по целевому 

набору по 
педагогическим 

специально
стям

Количество 
педагогов, 
поступив

ших на 
работу после 
завершения 

целевого 
обучения

Количество 
молодых 

специалистов 
(пед. стаж до 3 

лет)

Количество 
молодых 
педагогов 

(возраст до 
35 лет)

Количество 
педагогов 

предпенсионно 
го возраста 

(ж: от 50,5 лет/ 
м: от 55,5 лет)

Количество 
пенсионеров 

(ж: от 55,5 лет/ 
м: от 60,5 лет)

чел. % чел. % чел. % чел. %

1. МОУ СОШ № 1 
им.П.И.Николаенко, 
с.Степное

42 3 0 3 7 8 19 4 9,5 9 21,4

2. МОУ СОШ № 2 
им .Н. Д ,Т ерещенко, 
с.Иргаклы

33 4 0 1 3 4 12 5 15 5 15

3. МОУ СОШ № 3 
им.Г.И.Буслова, 
с.Богдановка

18 2 0 0 0 0 0 3 16,7 4 22,2



4. МОУ СОШ № 4 им. 
П.В. Лобанова, пос. 
Верхнестепной

19 1 0 0 0 2 1,0,5 3 15,8 6 31,6

5. МОУ СОШ № 5, 
с.Соломенское

22 0 0 1 4,5 2 9 2 9 6 27,3

6. МОУ СОШ № 6, 
с.Ольгино

17 0 0 0 0 2 12 6 36 4 24

7. МОУ СОШ № 7, 
с.Варениковское

20 0 0 0 0 3 15 3 15 8 40

8. МОУ ООШ№8, 
х.Восточный

10 0 0 1 10 1 10 0 0 1 10

9. МОУ ООШ № 9, 
с.Озерное

10 0 0 1 10 1 10 3 30 2 20

10. МОУ СОШ №10, с.
Зелёная Роща

17 0 0 4 23,5 4 23,5 2 11,8 1 5,9

ИТОГО: 208 10 0 и 5,3 27 13 31 15 46 22

И.С.Фарсиян

РАЦИИ
вского

Начальник управления образовани 
администрации Степновского 
муниципального округа 
Ставропольского края



Таблица 2

ИНФОРМАЦИЯ

о кадровом составе дошкольных образовательных организаций (возраст, целевое обучение) 
2022/23 учебный год Степновского муниципального округа по состоянию на 30 декабря 2022 года 

(муниципальный округ/городской округ)

№ 
п/п

Наименование 
дошкольной 

образовательной 
организации

Общее 
количество 

педагогических 
работников

Количество 
человек, 

обучающихся по 
целевому набору 

по 
педагогическим 
специальностям

Количество 
педагогов, 

поступивших 
на работу 

после
завершения 

целевого 
обучения

Количество 
молодых 

специалистов 
(пед. стаж до 

3 лет)

Количество 
молодых 
педагогов 

(возраст до 
35 лет)

Количество 
педагогов 

предпенсионного 
возраста 

(ж: от 50,5 лет/ 
м: от 55,5 лет)

Количество 
пенсионеров 

(ж: от 55,5 лет/ 
м: от 60,5 лет)

чел. % чел. % чел. % чел. %

1. МДОУ детский
сад № 1 
«Одуванчик»

11 0 0 1 9 4 36 0 0 3 27

2. МДОУ детский 
сад № 2 «Чайка»

14 0 0 1 7 3 21 2 14 4 28

3. МДОУ детский
сад № 3 
«Чебурашка»

4 0 0 2 50 2 50 1 25 1 25

4. МДОУ детский
сад № 4 
«Солнышко»

4 0 0 0 0 0 0 2 50 0 0

5. МДОУ детский
сад № 5
«Тополек»

3 0 0 0 0 0 0 1 33,3 0 0

6. МДОУ детский 
сад № 9 
«Ласточка»

4 0 0 1 25 1 25 2 50 0 0

7. МДОУ детский
сад № 10
«Ручеек»

5 0 0 0 0 0 0 3 60 1 20



8. МДОУ детский 
сад № 11 
«Родничок»

5 ■ 0 0 0 0 0 0 3 60 0 0

9. МДОУ детский 
сад № 12 
«Березка»

6 0 0 0 0 1 16,7 2 33,4 1 16,7

ИТОГО 56 0 0 5 8,9 И 19,6 16 28,6 10 17,9

Начальник управления образов^Дьис^ 
администрации Степновског^^,^-----
муниципального округа 
Ставропольского края //< / УПРАВЛЕНИЯХ

I СО 1 ОБРАЗОВАНИЯ V
II го 1
II <с 1 АДМйниЯаЧйЮ

оз -д* 
\\С2 <>

1 СЖЙШ0Г0 Д

И.С.Фарсиян



Таблица 3

ИНФОРМАЦИЯ

о кадровом составе образовательных организаций дополнительного образования (возраст, целевое обучение) 
2022/23 учебный год Степновского муниципального округа по состоянию на 30 декабря 2022 года 

(муниципальный округ/городской округ)

№ 
п/п

Наименование 
образовательной 

организации 
дополнительного 

образования

Общее 
количество 

педагогических 
работников

Количество 
человек, 

обучающихся по 
целевому набору 

по 
педагогическим 
специальностям

Количество 
педагогов, 

поступивших 
на работу 

после
завершения 

целевого 
обучения

Количество 
молодых 

специалистов 
(пед. стаж до 

3 лет)

Количество 
молодых 
педагогов 

(возраст до 
35 лет)

Количество 
педагогов 

предпенсионного 
возраста 

(ж: от 50,5 лет/ 
м: от 55,5 лет)

Количество 
пенсионеров 

(ж: от 55,5 лет/ 
м: от 60,5 лет)

чел. % чел. % чел. % чел. %

1. МУ ДО «ЦБР
МП»

16 0 0 0 0 4 25 3 18,8 4 25

ИТОГО: 16 0 0 0 0 4 25 3 18,8 4 25

Начальник управления образ 
администрации Степновско/б 
муниципального округа 
Ставропольского края

и °° /

,о -

УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ 

^ИНИСТРАЦИ 
'А ОТЕПНОВСКОгп

И.С.ФарсиянI



Таблица 4

ИНФОРМАЦИЯ

о качественном составе педагогических работников общеобразовательных организаций 
2022/23 учебный год Степновского муниципального округа по состоянию на 30 декабря 2022 года 

— (муниципальный округ/городской округ)

№ 
п/п

Наименование 
общеобразова

тельной 
организации

Общее 
количество 
педагоги

ческих 
работников

В том числе 
учителей

Распределение по уровням образования Распределение по категориям
Высшее Высшее 

педагогическое
Среднее 

профессио
нальное

Высшая 
категория

Первая 
категория

Соответст
вие 

занимаемой 
должности

Кол-во
чел.

% Кол-во
чел.

% Кол-во
чел.

% Кол-во
чел.

% Кол- 
во 

чел.

% Кол- 
во 

чел.

% Кол- 
во 

чел.

%

1. МОУ СОШ № 1 
им.П.И.Николае 
нко, с.Степное

42 32 76 0 0 32 76 10 24 16 30 4 9,5 17 40

2. МОУ СОШ № 2 
им.Н.Д.Терещен 
ко, с.Иргаклы

33 28 85 2 6 28 84,8 3 9,2 18 54,5 3 9 5 15

3. МОУ СОШ № 3 
им.Г.И.Буслова, 
с.Богдановка

18 14 78 0 0 17 94 1 6 2 11 7 38,8 9 50

4. МОУ
СОШ № 4
им.
П.В. Лобанова, 
пос.
Верхнестепной

19 14 74 0 0 14 73,7 5 26,3 7 36,8 3 15,8 7 36,8

5. МОУ СОШ №5, 
с.Соломенское

22 16 73 0 0 19 86 3 14 12 54,5 0 0 9 40,9

6. МОУ СОШ № 6, 
с.Ольгино

17 13 76 1 5,8 11 64,7 5 29,5 5 29,4 1 5,8 7 41



7. МОУ СОШ № 7, 
с.Варениковское

20 16 80 0 0 18 90 2 10 11 55 4 ' 20 5 ■ 25

8. МОУ ООШ № 8, 
х.Восточный

10 9 90 0 0 7 70 3 30 1 10 0 0 9 90

9. МОУ ООШ № 9, 
с.Озерное

10 9 90 1 10 8 80 1 10 0 0 0 0 10 100

10. МОУ
СОШ№ 10, 
с. Зелёная Роща

17 14 82 1 5,8 14 82 2 12,2 4 23,5 1 5,8 4 23,5

ИТОГО: 208 165 79,3 5 2,4 168 80,7 35 16,9 76 36,5 23 11 84 40,4

И.С.Фарсиян

Начальник управления об 
администрации Степнов 
муниципального округ 
Ставропольского края

1//Г / УПРАВЛЕНИЕ \
181 о г ' ОБРАЗОВАНИЯ /*

|| со ( АДМИНИСТРАЦИЙ
и&'зд< степновсЖ^й//\ Л// / с/3 //



Таблица 5

ИНФОРМАЦИЯ

о качественном составе педагогических работников дошкольных образовательных организаций 
2022/23 учебный год Степновского муниципального округа по состоянию на 30 декабря 2022 года 

(муниципальный округ/городской округ)

№ 
п/п

Наименование 
дошкольной 

образова
тельной 

организации

Общее 
количество 
педагоги

ческих 
работников

В том числе 
воспитателей

Распределение по уровням образования Распределение по категориям
Высшее Высшее 

педагоги
ческое

Среднее 
профессио

нальное

Высшая 
категория

Первая 
категория

Соответст
вие зани
маемой 

должности
Кол-во

чел.
% Кол-во

чел.
% Кол-во

чел.
% Кол-во

чел.
% Кол- 

во 
чел.

% Кол- 
во 

чел.

% Кол- 
во 

чел.

%

1. МДОУ детский 
сад№ 1 
«Одуванчик»

И 9 81,8 0 0 8 72,7 3 27,3 3 27,3 3 27,3 5 45,4

2. МДОУ детский 
сад № 2 
«Чайка»

14 13 92,8 0 0 4 28,6 10 71,4 8 57 0 0 2 14,3

3. МДОУ детский 
сад № 3 
«Чебурашка»

4 4 100 0 0 1 25 3 75 0 0 0 0 3 75

4. МДОУ детский 
сад № 4 
«Солнышко»

4 4 100 0 0 1 25 3 75 3 75 0 0 1 25

5. МДОУ детский 
сад № 5 
«Тополек»

3 3 100 0 0 1 33,3 2 66,7 2 66,7 1 33,3 0 0

6. МДОУ детский 
сад № 9 
«Ласточка»

4 4 100 0 0 2 50 2 50 2 50 0 0 1 25

7. МДОУ детский 
сад № 10

5 5 100 0 0 2 40 3 60 3 60 2 40 0 0



Таблица 5

ИНФОРМАЦИЯ

о качественном составе педагогических работников дошкольных образовательных организаций 
2022/23 учебный год Степновского муниципального округа по состоянию на 30 декабря 2022 года 

(муниципальный округ/городской округ)

№ 
п/п

Наименование 
дошкольной 

образова
тельной 

организации

Общее 
количество 
педагоги

ческих 
работников

В том числе 
воспитателей

Распределение по уровням образования Распределение по категориям
Высшее Высшее 

педагоги
ческое

Среднее 
профессио

нальное

Высшая 
категория

Первая 
категория

Соответст
вие зани
маемой 

должности
Кол-во 

чел.
% Кол-во

чел.
% Кол-во

чел.
% Кол-во

чел.
% Кол- 

во 
чел.

% Кол- 
во 

чел.

% Кол- 
во 

чел.

%

1. МДОУ детский 
сад№ 1 
«Одуванчик»

И 9 81,8 0 0 8 72,7 3 27,3 3 27,3 3 27,3 5 45,4

2. МДОУ детский 
сад № 2 
«Чайка»

14 13 92,8 0 0 4 28,6 10 71,4 8 57 0 0 2 14,3

3. МДОУ детский 
сад № 3 
«Чебурашка»

4 4 100 0 0 1 25 3 75 0 0 0 0 3 75

4. МДОУ детский 
сад № 4 
«Солнышко»

4 4 100 0 0 1 25 3 75 3 75 0 0 1 25

5. МДОУ детский 
сад № 5 
«Тополек»

3 3 100 0 0 1 33,3 2 66,7 2 66,7 1 33,3 0 0

6. МДОУ детский 
сад № 9 
«Ласточка»

4 4 100 0 0 2 50 2 50 2 50 0 0 1 25

7. МДОУ детский 
сад № 10

5 5 100 0 0 2 40 3 60 3 60 2 40 0 0



«Ручеек» —

8. МДОУ детский 
сад № 11 
«Родничок»

5 5 юо 0 0 3 60 2. 40 1 20 0 0 . 4 80

9. МДОУ детский 
сад № 12 
«Березка»

6 6 100 0 0 4 66.7 2 33,3 2 33,3 2 33,3 2 33,3

ИТОГО: 56 ^4,6 0 0 26 46,4 30 53,6 26 46,4 8 14,3 18 32

Начальник управления обр
о 
ОЭ |
<С 
о- сч 
иО —п’ 

I СР -О

администрации Степновск^/ оБр«Е1 
муниципального округа 
Ставропольского края

администрации]^
. степновскп₽<2к И.С.Фарсиян



Таблица 6

ИНФОРМАЦИЯ

о качественном составе педагогических работников образовательных организаций дополнительного образования 
2022/23 учебный год Степновского муниципкального округа по состоянию на 30 декабря 2022 года 

(муниципальный округ/городской округ)

№ 
п/п

Наименование 
образовательной 

организации 
дополнитель

ного 
образования

Общее 
количество 
педагоги

ческих 
работников

В том числе 
педагогов 
дополни
тельного 

образования

Распределение по уровням образования Распределение по категориям
Высшее Высшее 

педагоги
ческое

Среднее 
профессио

нальное

Высшая 
категория

Первая 
категория

Соответст
вие зани
маемой 

должности
Кол-во

чел.
% Кол-во

чел.
% Кол-во

чел.
% Кол-во

чел.
% Кол- 

во 
чел.

% Кол- 
во 

чел.

% Кол- 
во 

чел.

%

1. МУ ДО «ЦБР
МП»

16 10 62,5 4 25 8 50 4 25 4 25 4 25 8 50

ИТОГО: 16 10 62,5 4 25 8 50 4 25 4 25 4 25 8 50

И.С.ФарсиянУПРАВЛЕНИЕ

Начальник управления образова 
администрации Степновского 
муниципального округа 
Ставропольского края



Таблица 7

СВЕДЕНИЯ

об уровне образования и возрасте руководителей общеобразовательных организаций
по состоянию на 30 декабря 2022 года__
Степновский муниципальный округ_________ _________________________

(муниципальный округ/городской округ)

Общее 
количество 

руководителей 
общеобразо
вательных 

организаций

Количество 
руководителей, 

имеющих высшее и 
дополнительное 

профессиональное 
образование в сфере 

менеджмента, 
управления 
персоналом

Количество 
руководителей со 
стажем работы в 

должности до 3 лет

Количество молодых 
руководителей в 

возрасте до 35 лет

Количество 
руководителей 

предпенсионного 
возраста 

(ж: от 50,5 лет/ 
м: от 55,5 лет)

Количество 
руководителей 

пенсионного возраста 
(ж: от 55,5 лет/ 
м: от 60,5 лет)

Кол-во 
человек

% Кол-во 
человек

% Кол-во 
человек

% Кол-во 
человек

% Кол-во 
человек

%

6 6 100 16,7 0 0 0 0 0 0

Начальник управления образовД 
администрации Степновского//^* 

й' о / 
со 
<С I 

о

муниципального округа 
Ставропольского края

//ПРАВЛЕНИЕ 
образования 

администрации 
. СТЕПНОВСКОЦП И.С.Фарсиян



Таблица 8

СВЕДЕНИЯ

об уровне образования и возрасте руководителей дошкольных образовательных организаций 
по состоянию на 30 декабря 2022 года
_Степновский муниципальный округ_______________________________

(муниципальный округ/городской округ)

Общее 
количество 

руководителей 
дошкольных 

образовательных 
организаций

Количество 
руководителей, 

имеющих высшее и 
дополнительное 

профессиональное 
образование в 

сфере 
менеджмента, 

управления 
персоналом

Количество 
руководителей со 
стажем работы в 

должности до 3 лет

Количество молодых 
руководителей в 

возрасте до 35 лет

Количество 
руководителей 

предпенсионного 
возраста 

(ж: от 50,5 лет/ 
м: от 55,5 лет)

Количество 
руководителей 

пенсионного возраста 
(ж: от 55,5 лет/ 
м: от 60,5 лет)

Кол-во
человек

% Кол-во 
человек

% Кол-во 
человек

% Кол-во 
человек

% Кол-во 
человек

%

7 7 100 1 14,3 2 28,6 0 0 3 42,9

Начальник управления образоцшш
администрации Степновскоге^у Ф

осо
<г , 
а-о —Л 
О О’

____ -'•л'- '
80

муниципального округа 
Ставропольского края

О'
/ ХПРА8/ИЙИЕ

ОБРДЗОВДНИяЛ* 5 
АДМИн/дМ|йи ЬИ

Й
'&//

И.С.Фарсиян
*



Таблица 9

СВЕДЕНИЯ

об уровне образования и возрасте руководителей организаций дополнительного образования 
по состоянию на 30 декабря 2022 года__

Степновский муниципальный округ_______________________
(муниципальный округ/городской округ)

Общее 
количество 

руководителей 
организаций 
дополнитель

ного 
образования

Количество 
руководителей, 

имеющих высшее и 
дополнительное 

профессиональное 
образование в 

сфере 
менеджмента, 

управления 
персоналом

Количество 
руководителей со 
стажем работы в 

должности до 3 лет

Количество молодых 
руководителей в 

возрасте до 35 лет

Количество 
руководителей 

предпенсионного 
возраста 

(ж: от 50,5 лет/ 
м: от 55,5 лет)

Количество 
руководителей 

пенсионного возраста 
(ж: от 55,5 лет/ 
м: от 60,5 лет)

Кол-во 
человек

% Кол-во 
человек

% Кол-во 
человек

% Кол-во 
человек

% Кол-во 
человек

%

1 1 100 0 0 0 0 0 0 0 0

Начальник управления образовф®^ 
администрации Степновского^Ф 
муниципального округа Ж*/ п 
Ставропольского края § /А^ ) /1

™ОВСКОГО /%§1
МО !>

И.С.Фарсиян



Таблица 10

ИНФОРМАЦИЯ

о прогнозной потребности в педагогических кадрах 
общеобразовательных организаций на 2022-2029 годы 
_______  Степновский муниципальный округ________  

(муниципальный округ/городской округ)

учебный год 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 итого
Специальность
учитель 
русского языка 
и литературы

0 5 3 0 1 0 0 9

учитель 
математики

0 4 4 1 1 0 2 12

учитель 
информатики

0 1 0 0 0 0 1 2

учитель 
иностранного 
языка

0 5 2 1 1 0 2 И

учитель 
истории

0 2 2 0 0 0 0 4

учитель химии 0 0 1 0 0 0 0 1
учитель 
биологии

0 1 0 1 1 1 0 4

учитель 
географии

0 0 1 0 2 0 1 4

учитель физики 0 0 2 0 1 1 0 4
учитель 
физической 
культуры

0 1 2 0 1 2 0 6

учитель ОБЖ 0 1 1 0 0 0 1 3

учитель ИЗО 0 0 0 0 0 0 1 1
учитель 
технологии

0 1 0 0 0 0 1 2

учитель музыки 0 0 1 0 0 0 1 2
учитель 
начальных 
классов

0 3 0 1 0 0 2 6

социальный 
педагог

0 1 0 1 0 0 0 2

логопед 0 3 3 0 0 0 0 6 .
педагог- 
психолог

0 2 0 0
—

0 0 0 2

И.С.Фарсиян

Начальник управления обр 
администрации Степновск 
муниципального округа 
Ставропольского края



Таблица 11

ИНФОРМАЦИЯ

о прогнозной потребности в педагогических кадрах 
организаций дошкольного образования на 2022-2029 годы 
__________ Степновский муниципальный округ__________  

(муниципальный округ/городской округ)

Давление

учебный год 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 итого
специальность

воспитатель 0 3 7 3 5 7 1 26

учитель- 
логопед

0 0 0 0 0 0 0 0

музыкальный 
руководитель

0 1 0 0 0 1 0 2

инструктор по 
физической 
культуре

0 1 0 0 0 1 0 2

педагог- 
психолог

0 0 0 0 0 0 0 0

И.С.Фарсиян

Начальник управления обр 
администрации Степновской 
муниципального округа 
Ставропольского края

ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

СТЕПНОВСКОГО



Таблица 12

ИНФОРМАЦИЯ

о назначении на должности руководителей в образовательных организациях_________
Степновского муниципального округа по состоянию на 30 декабря 2022 года

(муниципальный округ/городской округ)

Наличие муниципального правового 
акта, регламентирующего порядок 
проведения конкурсного отбора на 

вакантную должность руководителя 
муниципальной образовательной 

организации (+/-)

Наличие муниципального правового акта, 
регламентирующего порядок проведения 

конкурсного отбора в резерв на должность 
руководителя муниципальной 

образовательной организации (+/-)

Назначено руководителей из резерва 
управленческих кадров в период 2020- 

2022 гг. (человек)

об
щ

ег
о

об
ра

зо
ва

ни
я

до
ш

ко
ль

но
го

 
об

ра
зо

ва
ни

я

до
по

лн
ит

ел
ь

-н
ог

о
об

ра
зо

ва
ни

я

об
щ

ег
о

об
ра

зо
ва

ни
я

до
ш

ко
ль

но
го

 
об

ра
зо

ва
ни

я

до
по

лн
ит

ел
ь

-н
ог

о
об

ра
зо

ва
ни

я

об
щ

ег
о

об
ра

зо
ва

ни
я

до
ш

ко
ль

но
го

 
об

ра
зо

ва
ни

я

до
по

лн
ит

ел
ь

-н
ог

о
об

ра
зо

ва
ни

я

+ + + + + + 1 1 0

Начальник управления образовант^^шьс^^^ 
администрации Степновского 
муниципального округа Ж*/ '/ПСЛПС' Л
Ставропольского края А

1 25 31ио -о\
' О6Р> 
АДМШ И.С.Фарсиян

В^АЦИИ/' ё
МОСК


